COMITÊ DE

INVESTIMENTOS Amerilrev

ATA DA 45ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO AMERIPREV

REALIZADA NO DIA 11/02/2021

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, na sede do AMERIPREV,

localizada à Avenida São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, Americana, São Paulo, às nove

horas, reuniram-se para a 45ª Reunião do Comitê de Investimentos do Instituto de

Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana - AMERIPREV os seguintes

membros: O Superintendente e Presidente do Comitê de Investimentos Sr. Erich Hetzl

Junior, a Chefe de Finanças e Vice-Presidente do Comitê, Sra. Roseane Martins Madureira

Ferreira, os membros servidores efetivos: Srs. Antonio Sebastião Moro, Anderson Natel

Ferreira e Angélica Silva Gasque Dizaro. Dando início à reunião, a Sra. Roseane comentou

que o pedido de resgate total do fundo Itaú Dunames FIC Ações havia sido realizado

conforme deliberado em reunião anterior, e considerando o prazo para resgate a data prevista

de crédito em conta é doze de março do corrente ano. Ficou deliberado que a destinação do

referido recurso será definida em reuniões posteriores. Passando à análise dos investimentos

e com o objetivo de se enquadrar à recomendação da consultoria Crédito e Mercado
principalmente na questão de encurtar a carteira, os membros do Comitê avaliaram os fundos

do segmento IMA-Geral que atualmente compõem os investimentos do Instituto. Foi
verificado que o fundo BB Alocação Ativa FIC Renda Fixa Previdenciário, embora esteja

enquadrado no segmento de longo prazo, também possui em sua composição fundos de curto

prazo. Como o mês de janeiro apresentou um resultado negativo, os membros do Comitê

decidiram em manter a aplicação e acompanhar a performance do fundo mais de perto para

futuras realocações. O outro fundo enquadrado no segmento de longo prazo é o Caixa IMA

Geral, cuja carteira é composta totalmente.por títulos públicos federais de longo prazo. Com

o objetivo de encurtar a carteira do Instituto os membros do Comitê deliberaram em resgatar

o valor total do fundo CAIXA BRASIL IMA GERAL TP RF LONGO PRAZO, CNPJ

11.061.217/0001-28 e aplicar no SANTANDER IMA-B 5 TOP FI RENDA FIXA LP, CNPJ

18.599.673/0001-75 que se enquadra no segmento de Médio Prazo com maior perspectiva
de retorno devido à instabilidade econômica. Os membros do Comitê também analisaram as

performances dos fundos de ações que compõem a carteira do Ameriprev. A fim de propor

alguma alteração nesse segmento o Sr. Anderson sugeriu em solicitar análise de fundos de

ações no Sub-segmento Small Caps à consultoria de investimentos, em especial o fundo
Caixa Small Caps Ativo FI Ações para futuras aplicações. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às onze horas. A presente ata foi lavrada por mim, Roseane Martins

Madureira Ferreira, e assinada por todos os presentes acima nominados e referenciados.

1. Erich Hetzl Junior

2. Roseane Martins Madureira Ferreira

Avenida São Jerônimo nº 309- Jardim Bela Vista - CEP: 13471-200 - AMERICANA-S.P.

Fone: (19) 3405.6951
1/2

COMITÊ DE

INVESTIMENTOS

yal
3. Antonio Sebastião Moro

Sardel
4. Anderson Natel Ferreira

Ansgasaue
5. Angélica Silva Gasque Dizaro

ةفخ

Amerilrev
Soc

Avenida São Jerônimo nº 309 - Jardim Bela Vista - CEP: 13471-200 - AMERICANA - S.P.

Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br - e-mail: contato@ameriprev.com.br 2/2